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ANTOŠ DUMONT V ŘIDITELNÉM BALLONE HROZNÍ ZLOČIN
--v

ZPRÁVY AMERICKÉ Mtí OZNAMOVATEL

Povraždil fieit onob a poranil tři
Jiné podrážděn malicherným

PTW7WI
YA 1 - wA "

MYLO TO DÍLO B021
Ías lavina ve Wellington VYah

11 března J'Jl(J kdy dva vlaky
Jrent Northern dráhy byly utrže-

ny do údolí a dva lidé zabiti zpu-obin-
a

byla "činem Doba" jeat
rozhodnutí vrchního aoudu atátní-h-

v případě Wíilíama Toppínga

BITEVNÍ LODI ODPLUJÍ Z

VEfiA OBUZ
Váei ky bitevní lodi kotvicí pří-

tomné ve vodách pří východním

pobřeží Meíka budou odvolány a

podány na aevcr do 1 září Bo-kret-

námořnictva Daniela ozná-

mil onehdy ž jeat to jeho úmy
alem nccbati pouze malé lodí ho-

díc! na k patrolní ulužhS v mexi-

ckých vodách Bitevní lodí budou

vzaty do JJamptoniíké rejdy kdo

admirál Fletchcr převezme for
málné velení řlotilly po admirálu
Bíidirerovi jenž půjde do penne

l'ud tlmt oLIsvtnlm ururtjfiu

Jii ttruk mnuti uttkmmi Ja
fcl 1'fljroa — Viodí m —

Koujl vymtol — liladá
m — aLd Za oxiiáink v Malém
Ozrittiiiavatflli ])u£itáui tu Jďluo

BrrjtiAnl 1 rnt tm kaf)4 slovo
— hMk Mk potM m tét ca
slovo Afujf 11 dotazy býtl a!ra-aováa-

na adniltilttmd ornama

vatol muot poítuvrid km liradltí

ÍHukmUy uvanjbí t J Ubily

je li obnoi ptlhUn — jinak sO

stanou nc(iovl rn nuly — Mcnsleb
OKnirimk nl m 25 nopfljlmáma
NUl4 il otnkmka jíté dn

§pořU)t lilová a dis toho koli-

krát fircjnU ni mlll ornárnku u

vřjii!noii obnos [řlloll s ukm

řiiílelii H výnlflilkím jUtí l)u!-t- a

vfea mi [iokoJn D(iply

n! Pokrok publ Co

1417-141- So 13 Str Omaha

Nebrnxka

Alberto Santos Dumont jenž byl jedním z prvních kdož ko
nali pokusy s řiditelným ballonem jest na tomto obrázku v malé

nezletilí ho proti apoleřnoaU (Jrcat
Northern dráhy která podala od-

volání Porota v nižáí iiwtancl
xouduí přiřkla ehlaj)ei náhradu
mm za mrt jeho otce jenž
přiácl o život pří oné nehodě

avíak vrchní aoud zaujal to
že dráha nemůže býti a

zodpovřdnou a rozhodnutí
rvní iiiMtanee zruSil

POHŘEB PRESIDENTOVY
MANŽELKY

I'í Woodrow WilHonová man-

želka prenidenta Spojených Států

pochována byla v Home fla na

hřbitově Myrtle ílill minulé úterý
Déáť lil ne proudem když rakev

HpoiiSténa byla do hrobu který Ne

nalézá vedle oněch otee a matky
pí Wílaonové nkoro v dohledu do-

mu v nímž prožila svá dívčí léta
Večer president a členové jeho
družiny odejeli na zvláátníin vla-

ku do Washingtonu Když vlak n

télewiými pozfmtatky zeHimlé vjíž- -

lel do nádraží zvony v celém mč- -

ité ho rozhlaholily línkev na níž

Kpočíval jediný včnee kvČtinový
vzata byla z pohřební káry ohuiÍ

brat ranci pí Wílnonové a odnese

na do pohrchního vozu rak na-

stoupena cesta do Prvního presby- -

terního kostela v němž otec Itaní
U tlsouové iíev Kdward S Ax- -

son tiyval ni farem Kdy z presi-
dent vstoupil za rakví zahrán na

varhany Chopinův pohřební po
chod načež následoval jednodu-

chý obřad provedený Iíev O (}

Sydnorem místním duchovním a

zapěny dvě hymny které bývaly
oblíbenými u pí AVilsonové za je-

jích dívčích let Ku konci Hev

Syduor promluvil stručně o živo-

tě pí Wilsonové Po obřadech je
lo se na nedaleký hřbitov hkrze
dvě řady Školních dívek oděných
bíle a držících vavřínové haluze
Za nimi bylo tisíce lidí s hlavami

obnaženými sklopenými mlčenli- -

vých a truchlících Na hřbitově
zůstal president až když rakev

pokryta byla coneretem a ocelí —

Nyní u hlavy hrobu jest pouze

jednoduchý bílý kámen nesouc!

jména otce a matky pí Wilsono-
vé avšak nepochybně president
dá tam postavitt větší náhrobek

VLÁDA KOUPÍ MILLION UNCÍ

STŘÍBRA
Rozkaz mincovnám v Kan Fran- -

eisku Denver a Filadelfii na za-

koupeni 1103000 uncí stříbra po
centech jest první krok vlády

Spojených Ktátfi k zamezení ne

přirozeného znehodnocení onoho
kovu následkem evropské války
Stříbro postupně klesalo v ceně i

(10 centu za unci až asi na 51 een- -

ta

CHTĚLI JETI PO VZDUŠNÉ

DRÁZE

Policie y Jiridifeport Conn do-

stala rozkaz na zatčeni roty Svin-dléř- ň

kteří prý prodávali jízdní
llxtky po uherským dělníkům
z líridjjťportu do Cher po vzdu-

cholodích Lístky byly hojně ku-

povány I hry dychtivými vrátit
e do vlaxtl j lto bylo jim namlu-

veno ie cestou po vídulné dráze
vyhnou se moínké pla-

vby t čamt války

pokáráním kterého ce mu do
talo

Hozziiřený neb náhlá sešílevsí

černošský kuchař ozbrojený seke-

rou napsal v sobotu poslední ka- -

ptolu románu Manuli ítoutou
li(1hwickové dříve pí Kdwín Jí

Chency ové z í)nk Pnrk Jll jejíž
milostné af féry s Frankem Lloy
dem Wrightem bohatým arebítek
tem a sousedem po pět rokfl pou-

taly veřejnou pozornost
Pí Porthwíeková a pět jiných

byli zavražděni jeden muž zraněn

nejspíše smrtelně a dva utržili si
zranění méně vážná Nákladné

bungclow lásky" blíže Spring
Orecn Vj zbudované Wrightem
pro paní Cheney-ovo- u shořelo

dulíeii Carlton černošský ku-

chař zaměstnávaný Wrightem a

obviněný ze spáchání zločinu

vzdal sc po iiěkolikahodinném pá-

trání po nčm a co možno nejry- -

chlej dopraven byl v automobilu
do vezení okresu lowa

Mrtví jsou Pí porthwicková a
Ivě její dítky John KMctý a Mar- -

tli" 10 letá Frnest Weston

Tom Prunkhard nádenník
na statku Kmil Mur-de- ll

'!0 letý kreslič dlící tam ná-

vštěvou Těžce nejspíše smrtelně
zraněn byl David Lindblum za-

hradník a William Weston tesař
a Herbert 1'Vitz utrjtčli bolestná

poranění a popáleniny nikoli však
životu nebezpečné
Jedinou pohnutkou hrozného

zločinu černochova nokud se zii- -

stiti dalo byla malicherná důtka
které dostalo se mu od pí Horth- -

wickové Čin svůj provedl Carlton
s ďábelskou důmyslností Když
společnost byla u večeře v sobotu
ziinálil nřede dveřmi houni imsá- -
1 i i -
kiou gasoiinem naccž něžel a po
stavil sc pod otevřené okno kte
ré bylo jediným východištěm Jak- -

mile pí Horthwicková se objevila
zasadil 11 scKcrou smrtelnou ranu
do hlavy a podobně vedlo sc ostat
ním osobám které ji následovaly

HToké žena černochova byla zatěe
na avšak ta popírá jakékoli rtča- -

stenst ví na zločinu

I{ ]{ortbwicková když manžel
iif rozvod nA ní vmhi tiiia
gvé dívří jmřl)0 a „(jrž0Vtt]tt (ia]p

poměr a Wrightem jenž žil odlou
čeně od své rodiny V době trage
dio dlel v Chicagu a jakmile zprá
va 0 tom hy]fl mi H(](m
ninwl do Spring drcen Win

SJEZD JEDNOTY ČESKÝCH

DAM

Ku zprávě nasí o sjezdu Jednoty
Českých Dam uveřejněné v minu- -

ém říslc dodáváme ještě následu- -

jící:
Za úřadníce Pstředního Výboru

sídlem v Chicagu zvoleny Před-

sedkyně Klára Klausová námést-k-

bohumilá Ludvíková tajemni
ce Anna Stolfová úěetnice Ali
liisá pokladnice Markéta Stuchlí-
ková dozorkyně M Schejbalová
strážkyně IV Sinkulová Na výbor
majetku zvoleny: Jos Víchová u
K Smolařová a na úěclní výbor
AH Dvořáková a liuž ItUkovA —

Sjezd konán bude za šest roku v

Chicagu které při druhém hlaso
vání získalo 10o hlasu většiny —

Orgán zůstane tak jak jest Tv

smíry
n--t nmtou oznamován sve-

maji jun za to datl náhradu Sjeíi
pamatoval $"iíH) na íkoUtvl ěesko- -

americké kteroulto fástku iczdé
Id jak následuješ Českým avoh

- „

ssolant V Jevelttitilu fil ( en

svob školám v New Yorku $11"

(Vsk)iu vuh školám v Si Ioui-
i i t t i a

m í i esKviu svou skoium v

iMliimore Českým avob £ku
lám v Chii-aifi- i ( A m Ma

tiee Kkouka v Njw Yorku iť v

IMrtardnuMe lil #1 Ve dm
bitif Pa f V MiUukr Wi

M Matu i Vvt Viděl DA i

b ndlibtíuvAnui Sliv Piit hiiy
Kaic lir v NťW Yoiku Ki Pf(
U h uil% k í Dňm v Italtimorv
' t' cby Dxiuiiv v ('b vclaiulí

I iijuí1 d Sritoin%i v ťbi-

fo i) nítii rturuit ki to v

ťihxiu!' tOin SUvnký

'ht V Sl rfoU tirX M

TMreťkmé #prauUi knih

ttittl H{ útulní

Yaovrov I WeUdu í a

v prasilii nabídl dobrovolně své

BOHATÝ LOV VRAŽEDNÝCH

LUPIČŮ

íoseph Sheler výplatčí (Hen A- -

um t:oal & toKe i ompany v

(Jlen Alum blíže Williamson W

Vil J)r 1) Amíck lékař spo- -

_ ii 1 1 t i i 1 1 i
cnosu a r j' joiuisoii cickuik

společnosti byli zavražděni v pá- -

tek krátce po poledni a peníze
ktere mčli na výplatu 1:000 jim
UKriKieuy vvpiaici a uva zmine- -

ni muzi ktcrl k vuu nezpecl jej
provázeli obdrželi peníze z vlaku

dráhy Norfolk & Western a jeli
míle daleko na ruční kare opero- -

vané na poboční trati Obchodní
V i 11

cestující jenz nrzy po nicti pustu
s k uoju nasel Karu min oa sia- -

nice Dva muži byli mrtvi kdežto
třetí smrtelně zraněn a nežli sko

nal pravil že přepadeni byli

ětyřmi Italy Po vrazích zahájeno

tyio UHiiovne pátraní v celím oko- -

u a Kiiyz jeuna uruzina prisia na
n v icse zanaiiu na in nanm u

sinrtivše dva muže Jeden z lupi- -

f ň byl raněn a zatřen

OPÉT JEDEN ROOSEVELT V

POLITICE
lYaiiklin D Roosevelt z New

Yorku příruěl sekretář námořni
ctva oznámil v pátek svoji kan
didaturu o demokratickou nomi-

naci za senátora Spojených Státu
Jest příbuzným Theodora Koose

velta

VICHŘICE V MISSOURI A

ILLINOISU

Liják a elektrické bouře jež mí

sty rovnaly se menším tornádům

přehnaly se přes východní Mis- -

souri a západní Illinois v pátek
pozdó odpoledne V £t Louisů je- -

den mui nyi znnit a za ne a on a t
lit w I i a

to uoiiaru MKoiy zposoneno o- -

blak zadalo se liti ve 4 hod od no

zdiicholodi Týž ačkoli rozen je
služby pod francouzskou vlajkou

Ivrwsvn rv a xtov xrtrw
MEXIKU

V sobotu armáda generála Obre-gon- a

vtrhla do Města Mexika
aniž nějaký odpor byl jí kla-

den a Carranza jest prozatím-
ním presidentem

Národní kapitol Mexika jest v

rukou konstitucionalistfi 1)1

předem vypracovaných plánů
gen Obregon vesel tam se svojí
armádou a ujal sc správy ničsta
z kterého posádka federální odtá
hla v sobotu odpoledne

Občané nadšeně pozdravovali

jej a jeho armádu Vyklizení se

strany federálního vojska bylo
dokončeno dopoledne a konstitu- -

cionalisté ubytovali se v kasár
nách které federální vojáci opu-

stili Prozatímní president Carha- -

jal a členové jeho kabinetu ode-je- li

do Vcra Cruz a Venustiano
Carranza vrchní náčelník revolu-

ce jest nyní presidentem a zůsta-

ne jím až do národních voleb Mě

sto v očekávání armády povstal- -

-- A 1 - 1 - 11 Vilcu djjo nauuerne ucKorovano a
všude znatelná byla radost že je
po válce jež u takovou urputností
obou stran byla vedena Popr- -

ve v mnoha měsících americké

vlajky vlály vedle mexických

V čele vojenského průvodu klu-

sal pluk jízdy pod velením gen
Francisco Uoblesa který byl prů-
vodcem gen Obregona a jeho
štábu Pak řla vojenská hudba a

brigáda pěchoty pod velením gen
Juana Cabrala a první pluk se

strojovými děly uzavíral první
divwi V čele druhé divie táhl
pluk pčehoty pod velením pluko
vniku Larreagy a za ním táhl
pluk dčlostřelectva a sedmnáctý a

patnáctý prapor ze státu Honora

(len (ibregoii vydal provoláni
v liémi hrozí se okamhton smrtí
každému kdo by m dopustil po
riiSt itt veřejného pořádku

"VALECNA DAŇ" ve spoj
STÁTECH

Následkem války v Evropě kle
nou důchody vlády hahí ze cla aai

o 100íJíW0Of) a tento schodek bu-- d

nutno nijakým zpuMobcm u- -

hradit) Ačkoli žádné určité plá
ny nebyly dowid vypracovány je
skoro jiKto že bude zvýSena

daň na Hladové a lihové

nápoje u wiad také zvýSeno cd o na
kávu a čaj které hg dováží ze ze

mí jež nejnou poníženy válkou V

pádu nutnoKtí bude asi zavedena

tuková dan jako za války ne fipa-nčluker- n

avSak to bylo by předae-vzat- o

administrací jako poalední
krok pončvadž stávají odůvodně-

né obavy že pofikodilo by to de-

mokratickou lit ránu

OPĚT JEDEN

TRUSPROZBir

International Harvester Company
polečnost vyrábějící hospodář-ik- é

troj prohlášena apolko- -

vým íoudem za monopol a má
se rozejiti

International Harvester Com

pany byla minulou středu prohlá
šena za monopol na závadu mezi
Ktátnímu i cizímu obchodu a její
rozpuštění bylo nařízeno většino
vým rozhodnutím spolkového sou
du v Ht Paul Minn
Jídali společnost inkorporovaná

na $H000000p nepředloží plán
'rozchodu' aspoň ve tři neodvislé
podniky bčhem devadesáti dnů
neb nepodá-l- i v téže době odvolání
k nejvyňšímu soudu Spojených
nmm nuae íisianoven receiver
pro vSeeky majetky korporace
Rozhodnutí soudu vydáno bylo

obvodním soudcem W I Smithem
z Iowy a nímž souhlasil soudce W
C Hook z Kansasu kdežto soudce
Walter A Sanborn tlumočil od-ehyl-

mínění
Většinové mínění zaujímá sta-novis-

že International Ilarve-fte- r

Company ol své organisace v
3902 dopouštěla se poruSování
Phermanova protitrustového záko-

na Původní korporace utvořená
ze tří závodft dopustila se poruse-n- l

prvního odstavce Shermanova
íákona obmezením soutěže vzáje-mn- ě

mezi sebou S[ojená oriřani- -

saee rončI vynasnažovala se o

zmonopolisování obchodu Čímž

porušen druhý odstavec zákona
V rozhwlnutl so prohlašuje U

kdelto International Harvester

Company a její prmlejní ornisa-e- e

International Harvester Com-pan- y

oř America kontrolují 80 ai
81 procent obehmlu v hospoda?
skýťh fct rojích jimi vyráběných
vůči menším konkurentům jednali
prý správně a spravedlivě
Soud shledává závadným jedná- -

ttl korporace vedli ttehnie po
rjSní Sheruianova zákona wi

dvwu připadfeh Nedá se prý
omluvili oznamováni výrobkft D
M twboru 4 Co jako a iteodvIstW

ho 4voIu p dva roky tm jrhu
vntuupťid do Intrmatiuiul )rve
vt Company (Witamůviot toto

m MU m okkmiui t? h Vbl
bU proti kupováni od trustu
lruhin íiiiťin ktrrC pkirit
jt Muutidin rthdmitíiu bt
'Am1 jimi jift jHvtilíH iávm

tul h$U prrtUott Intrrnatittiut
IUrrtt-- Cuwpítny WtMistu C

ittsi itrdd lo koujil tnr tiaj-- t

"ud j } jtíu ud' mí'd'
pr4 (M V nuhttelttut ' J# rm--r

dW íjíKdJ 1 14ti ii (

kv průliny au oi bt!

Iu4 Ka uk "
lt# prtddUrtti pftsWnly Iil#ř-tt- l

lldrtffttr {uy i
II riiívka t Cfci'fUt avrtMra
w kltdá li nj)Uimtt auttdti

ívk KtitA

NA PRODEJ

PBODÁ 0B sa hotovi aaprooto nový
pro iaat Oiob A eylladrový SO koňských
II "JU14 Mltcbell" automobil m ▼

ml potřebami zabrnojlcl v nobfl elek-

trický (Rmoopoultíj ivltla at1 s

majnoa iráfkoa v eenH Ulanta
neb plita pod rnařkou "Aoto" ia
cara ot Pokrok Publ Co 1417-1- Ho

13 Bt Omaha Neb — Adortliomnnt

ltí

OUOCEENÍ OBCHOD dobfa jdoucí
ihnwrl prodám r volné ruky a r vý
hodných podmlnnk 1'řfíina prodj—
Ht&M a touha po odpočinku Podrob-nont- i

adll: Pntr M Hvaílna 1242 Ho
13 8tr Omaha Nobr — Advertíso- -

rnont 43 tř

rOBLEDNÍ laciní prerta v vlhkém
p&irnu CnriiA pflda pfikni poloha
iAdný k&niwn dobři voda blízko íelna
nlco Duří ne vn I kukuřice Ceti
t&lo kupuji CVrra 30—33 akr přít- -

nrvé pdmliiky Tíž rnHrmi farmy a
losnl poMfinky — v v okromi Mabno- -

měn Minn Krajané pHJoiTto aa pfa-tvídíl- l

o nic lepM podniky ml naft
so prodávají ve atarífch otiadách km

4100 akr I drábt PUtot Charloa Sft-řlík- a

Bojou Minn — Advortiaornant
30 tř

PRODÁ BB (lubřo Katlxmiá farma o
160 akrech v aoverovýchodnlm Kansa
au O dalil podrobnosti blante se u a

pod itnaíkou "Domov" Pokrok
Publ Co 141719 So 13th 8tr Oma-

ha Nebr — Advertlscment

PftlJME SE

'PŘIJMU DÉLNlKA na atálou pr&-c- l

který ae vytná v poriient dobytka
a v U7enftřKtv Jen pořádný atHdmý
a poctivý nochf ao hlisl Mladík i
Čech přijetý má přodnoat Doplay

na: Alola Mazáí Ord Nabr
— Advrtl(mont 3 3r

MLADÍK příjme mláto na farmu na
elorořni aiiniMn&nl Nabídky bufteá
ndreaovány pod řnaCkou "Venkov" na
vydavatt-lHt- tohoto liatu 5 lp

JOE BAI LEY JEŠTÉ JEST ŽIV
Dřívřjftí Hpolkový senátor Jom

W Bailey z Texanu bude kandi- -

látem liro nominaci xa upolkovč- -

ho Henátora v P)K dle jeho ozná
mení na demokratické atátní kon-

venci konaní minul v tvdeu v I II

aao Při obhajováni vé platfor- -

movó reNoluce která odsuzovala
národní prohibici a ženské volební

právo íiailey prohlánil že julalt
reNoluce biiile poražena vezni o
tu záleŽitOHt před lid Tesánu jako
kandidát sa Henátora IíchoIuci

byl aeauiítmita fi}5 proti 107 hla- -

ftm

VYNÁLEZCE PODMOŘSKÉHO

ČLUNU ZEMftEL

Jobu P Iloliaud vytiáleíco
odmořki'lio řlunu který iteati

io jméno ii-iu- tta lánét plio vo
avéut domově v Ne v Yorku po ne
ohm i měníc trvával ť ítal 7'J roky
vťku Nanueit v Iráku Iloltami
byl Hčitthm 4dyl Mrrrimac a
Monitor bojovaly avoji hiatorickoii
bitvu v obíaiuiki vilce Dii ibud
val první podmwřakou hxf a pot
pil jí V řece 1WU% kdyl kldedl

nrnl k potřebí lVidJji Hol

Uudt a potUřdrt ídokvutaUU

vuj vynlb' a tbU Sooj St4h
přrvial j j ol ijhuv
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tým ěmm t kritkyw Iiojmímí
ilk lum píihoal m %ákU m
wéatw SťW tk i ukott mmU tt

tftý pH lp!dit# tři Uv

bjly i!oiy dvai wrnltt(i d

kfia( kUřý ha wkt#U
whwdd i při ll#ft{ e Mřby v
m%ém IviOřlvi pr PIíbwmI di ibu
n dlhdll

edne a trvalo to až pozdě do nHCtk8!lky v "Ženských Listech '
c lichém irvnt limliuv bouře te

llota klesla a íij stupňft na 57 —

tel kolem Muilt-- r Mo bylo hodu A
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